PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 103/2016

Resultado do Edital 074/2016

Renovação 2016/2 - Bolsas de Iniciação à Pesquisa - Artigo 170

Juliana Cristina Lessmann Reckziegel, Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-

Graduação, no uso de suas atribuições e concluído o processo de Renovação dos

Projetos de Pesquisa para Bolsas de Iniciação à Pesquisa – Artigo 170 (Edital nº 074, de

30 de junho de 2016), torna público o resultado dos projetos aprovados, conforme

segue na tabela abaixo:

Projeto Orientador Acadêmico

Levantamento de fontes para a história da

educação: o Livro Tombo da Catedral de Lages

— 1939 a  1979 expansão urbana

Carmen Lucia

Fornari Diez

Alex Schlieck

Percepção dos usuários do SUS a respeito da

Medicina de Família e comunidade e sua

importância

Tatiane Muniz

Barbosa

Cintia Be

Poltronieri

Mãos Limpinhas - Famílias De Catadores De

Lixo No Combate À Parasitose

Marina Patrício

De Arruda

Eduarda

Ugioni Sachet

Avaliação Pulmonar Em Adolescentes Expostos E

Não Expostos A Poluição Tabagista Ambiental

Mauricio Pereira

Branco

Douglas

Branco De

Souza

Levantamento de fontes para a história da

educação: o Livro Tombo da Catedral de Lages

— 1980 a  1999 — divisão urbana

Carmen Lucia

Fornari Diez

José Carlos

Cavani de

Souza

Avaliação do conhecimento referente ao SUS na

educação médica em acadêmicos do curso de

graduação em Medicina na Universidade do

Planalto Catarinense - UNIPLAC

Patrícia Alves de

Souza

Luis Felipe

Stella Santos

Proposta de Integração de dados para a

classificação de grupos de risco

Madalena Pereira

da Silva

Marcus

Bittencourt

Silva

Análise qualitativa de websites informativos sobre

o Zika vírus: qual o tipo de informação que

estamos expostos?

Patrícia Alves de

Souza

Vanessa

Freitas Bratti

Resiliência em pacientes internados em Unidades

de Terapia Intensiva

Juliana C. L.

Reckziegel
Hafiza Makki

Análise das Chamadas telefônicas efetuadas para

o SAMU

Sandra Regina

Martini Brun

Vinicius

Menegon

Lages, 22 de agosto de 2016

Juliana Cristina Lessmann Reckziegel

Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação